- aliás novas, nisi finem maledictis facit.  
 35 adéste aequo animo: dáte potestatém mihi  
 statáriam agere ut liceat per siléntium;  
 ne sémper servos cúrrens, iratús senex,  
 edáx parasitus, sýcophanta autem inpudens,  
 avárus leno, adsídue agendi sint mihi  
 40 clamóre summo, cúm labore máxumo.  
 mea cáusa causam hanc iústam esse animum indúcite,  
 ut áliqua pars labóris minuatúr mihi.  
 nam núnc novas qui scribunt, nil parcúnt seni:  
 siquae laboriósast, ad me cúrritur:  
 45 si lénis est, ad álium defertúr gregem.  
 in hác est pura orátio. experímini,  
 in utrámque partem ingénium quid possit meum.  
 50 exémplum statuíte in me, ut adulescéntuli  
 vobis placere stúdeant potius quám sibi.

leicht die La. nicht sicher ist (s. krit. Anh.), so lässt sich nicht sicher bestimmen, worin der von Ter. gerügte Verstoß bestand. Es scheint jedoch sicher, dass der Hauptpunct darin liegt, dass einem eilig laufenden Slaven (der Freigeborene ging ruhig und würdevoll; eilende Slaven z. B. bei Pl. Amph. III 5. Merc. I 2. Poen. III. 1, 20; vgl. prol. 37) Bürger ausweichen müssen. *insanus* heisst vielleicht der Slave wegen seiner unsinnigen Eile: zu *serviunt* ist dann *populus* Subj.: 'warum sollte der Bürger sich (durch sein Ausweichen) als Slaven eines wahnsinnigen Slaven bekennen?' — 36. *stataria* = *lenis* 45 (Gegens. *motoria*, wie z. B. Eunuchus u. Phormio), ein Stück, das ruhig u. ebenmässig gespielt werden kann: vgl. Cic. Brut. 30, 11 *volo enim ut in scena, sic etiam in foro non eos modo laudari qui celeri motu et difficili utantur, sed eos etiam quos statarios appellant, quorum sit illa simplex in agendo veritas, non molesta.* — 37 f. häufige Rollen der neueren Komödie. — 38 *autem* 'oder gar': *καὶ ὅη καὶ*: wie oft bei Pl. in der Verbindung *et autem* (Lor. zu Most. 765). — 41. *mea causa*: weil er in der Ausübung seiner Kunst alt geworden, V. 43. — 44. *laboriosa*: vgl. 40. — 46. *pura oratio* charakteristisch für Ter. Caesar (in Suetons vita Ter.) nennt unsern Dichter *puri sermonis amator*. — 47. *in utramque partem* = *et in statariis et in motoris agendis*. — 48—50 (hier ausgelassen vom cod. Bamb.) finden sich im 2ten Prol. zur Hec. 49, 50, 51.

## ACTVS I.

CHREMES. MENEDEMVS.

- 11 CH. Quamquam haec inter nos nuper notitia admodumst  
 (inde adeo quom agrum in proxumo hic mercatus es)  
 nec rei fere sane amplius quicquam fuit: 55  
 tamen vel virtus tua me vel vicinitas,  
 5 quod ego in propinqua parte amicitiae puto,  
 facit ut te audacter moneam et familiariter,  
 quod mihi videre praeter aetatem tuam  
 facere et praeter quam res te adhortatur tua. 60  
 nam pro deum atque hominum fidem, quid vis tibi?  
 10 quid quaeris? annos sexaginta natus es,  
 aut plus eo, ut conicio; agrum his regionibus  
 meliorem neque preti maioris nemo habet;